



2025年1月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月31日

上場会社名 株式会社トリケミカル研究所
コード番号 4369 URL <https://www.trichemical.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員
四半期報告書提出予定日 2024年6月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 0554-63-6600

(百万円未満切捨て)

1. 2025年1月期第1四半期の連結業績(2024年2月1日～2024年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期第1四半期	3,274	1.4	664	24.0	1,068	17.7	812	18.2
2024年1月期第1四半期	3,228	3.5	874	11.4	1,298	24.4	992	23.3

(注) 包括利益 2025年1月期第1四半期 903百万円 (1.3%) 2024年1月期第1四半期 914百万円 (42.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年1月期第1四半期	25.00	
2024年1月期第1四半期	30.54	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年1月期第1四半期	33,615	27,498	81.8
2024年1月期	31,864	27,570	86.5

(参考) 自己資本 2025年1月期第1四半期 27,498百万円 2024年1月期 27,570百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年1月期		0.00		30.00	30.00
2025年1月期					
2025年1月期(予想)		0.00		30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年1月期の連結業績予想(2024年2月1日～2025年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,080	25.9	1,640	49.0	2,190	14.9	1,650	13.5	50.77
通期	14,890	32.4	3,380	73.5	4,880	48.9	3,730	51.0	114.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年1月期1Q	32,498,640 株	2024年1月期	32,498,640 株
期末自己株式数	2025年1月期1Q	1,722 株	2024年1月期	1,702 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年1月期1Q	32,496,926 株	2024年1月期1Q	32,496,938 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	2
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
（1）四半期連結貸借対照表	3
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
（継続企業の前提に関する注記）	8
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	8
3. 補足情報	8
（顧客との契約から生じる収益を分解した情報）	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、設備投資の増加やインバウンド需要の回復等により緩やかな回復の動きを見せている一方、地政学リスクの高まりや欧米を中心とするインフレ等による円安の影響により依然として先行きが不透明な状況が続いております。

当社グループの主要な販売先であります半導体業界におきましては、生成AI向けの最先端半導体への堅調な投資が継続されており、半導体需要が緩やかに回復するとの見方が出ております。それに伴い、半導体製造用化学化合物の需要に関しても回復の兆しが見えております。

このような状況下、当社グループといたしましては、中期経営計画における経営方針に基づき、半導体製造用化学化合物の生産・開発能力の向上を推し進め、新工場（南アルプス事業所）の建設準備を進めてまいりました。また、製造設備における環境負荷の軽減や作業安全性向上によるサステナビリティの追求に関する取り組み等につきましても推進してまいりました。

利益面に関しましては、原材料価格の高騰、固定費増加等の影響を軽減するため、引き続き全社一丸となつての経費削減やコストの上昇に伴う販売価格改定に取り組むとともに、グループ会社や部門間の連携を深め、一層の収益向上を図ってまいりました。

その結果、売上高は3,274,573千円(前年同期比1.4%増)、営業利益は664,972千円(同24.0%減)となり、また、韓国関係会社SK Tri Chem Co., Ltd.に係る持分法による投資利益の計上等により、経常利益は1,068,300千円(同17.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は812,269千円(同18.2%減)となりました。

なお、当社グループの事業は、半導体等製造用高純度化学化合物事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末比1,013,144千円増加し、20,021,763千円となりました。その主な要因は、現金及び預金、原材料及び貯蔵品が増加したこと等によるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末比737,563千円増加し、13,593,878千円となりました。その主な要因は、南アルプス事業所建設に伴い建設仮勘定を含む有形固定資産のその他が増加したこと等によるものであります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末比1,838,779千円増加し、4,392,473千円となりました。その主な要因は、買掛金、未払金等を含む流動負債のその他が増加したこと等によるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末比16,078千円減少し、1,724,745千円となりました。その主な要因は、リース債務を含む固定負債のその他が減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末比71,992千円減少し、27,498,423千円となりました。その主な要因は、為替換算調整勘定が増加した一方で、配当金の支払いにより利益剰余金が減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年1月期の連結業績予想に関しましては、2024年3月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,497,345	11,154,019
受取手形及び売掛金	2,687,345	2,377,993
電子記録債権	1,347,961	1,325,005
商品及び製品	122,623	223,828
仕掛品	2,116,390	2,146,553
原材料及び貯蔵品	1,783,894	2,373,696
その他	453,056	420,667
流動資産合計	19,008,618	20,021,763
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,238,838	6,288,203
減価償却累計額	△2,095,368	△2,180,912
建物及び構築物 (純額)	4,143,470	4,107,291
機械装置及び運搬具	4,437,297	4,493,189
減価償却累計額	△2,491,042	△2,605,891
機械装置及び運搬具 (純額)	1,946,255	1,887,297
工具、器具及び備品	3,327,939	3,446,284
減価償却累計額	△2,182,909	△2,284,281
工具、器具及び備品 (純額)	1,145,030	1,162,003
土地	714,933	714,933
その他	1,741,748	2,513,398
減価償却累計額	△422,206	△444,815
その他 (純額)	1,319,542	2,068,582
有形固定資産合計	9,269,231	9,940,108
無形固定資産	105,421	94,840
投資その他の資産		
投資有価証券	2,977,516	3,011,996
その他	504,144	546,933
投資その他の資産合計	3,481,661	3,558,929
固定資産合計	12,856,314	13,593,878
資産合計	31,864,933	33,615,642

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	354,413	1,230,334
1年内返済予定の長期借入金	700,867	714,400
未払法人税等	235,903	291,404
賞与引当金	115,182	255,537
その他	1,147,327	1,900,795
流動負債合計	2,553,693	4,392,473
固定負債		
長期借入金	1,212,920	1,209,900
退職給付に係る負債	143,775	147,254
その他	384,128	367,591
固定負債合計	1,740,824	1,724,745
負債合計	4,294,517	6,117,218
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,278,912	3,278,912
資本剰余金	3,179,912	3,179,912
利益剰余金	20,304,819	20,142,181
自己株式	△2,025	△2,122
株主資本合計	26,761,619	26,598,883
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,113	13,436
為替換算調整勘定	812,767	902,259
退職給付に係る調整累計額	△17,084	△16,156
その他の包括利益累計額合計	808,796	899,539
純資産合計	27,570,415	27,498,423
負債純資産合計	31,864,933	33,615,642

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)
売上高	3,228,645	3,274,573
売上原価	1,849,494	2,021,710
売上総利益	1,379,151	1,252,862
販売費及び一般管理費	504,429	587,889
営業利益	874,722	664,972
営業外収益		
受取利息	63	105
持分法による投資利益	389,517	317,915
為替差益	59,535	89,539
その他	1,917	1,974
営業外収益合計	451,034	409,534
営業外費用		
支払利息	6,222	5,478
その他	21,008	728
営業外費用合計	27,231	6,206
経常利益	1,298,525	1,068,300
税金等調整前四半期純利益	1,298,525	1,068,300
法人税、住民税及び事業税	466,959	289,130
法人税等調整額	△160,891	△33,100
法人税等合計	306,068	256,030
四半期純利益	992,456	812,269
親会社株主に帰属する四半期純利益	992,456	812,269

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)
四半期純利益	992,456	812,269
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,238	323
為替換算調整勘定	11,834	36,642
退職給付に係る調整額	874	928
持分法適用会社に対する持分相当額	△89,159	52,849
その他の包括利益合計	△77,689	90,743
四半期包括利益	914,767	903,013
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	914,767	903,013
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,298,525	1,068,300
減価償却費	319,457	337,662
賞与引当金の増減額 (△は減少)	70,084	139,930
受取利息及び受取配当金	△63	△105
支払利息	6,222	5,478
持分法による投資損益 (△は益)	△389,517	△317,915
売上債権の増減額 (△は増加)	80,865	339,884
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△403,086	△716,701
仕入債務の増減額 (△は減少)	△412,069	868,979
未払又は未収消費税等の増減額	172,674	104,472
未払金の増減額 (△は減少)	94,536	141,228
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	103,199	△70,457
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	51,309	90,551
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	3,222	3,479
その他	△48,215	△108,874
小計	947,146	1,885,911
利息及び配当金の受取額	2,541,557	390,817
利息の支払額	△6,104	△5,600
法人税等の支払額	△862,697	△223,538
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,619,901	2,047,589
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△299	△299
有形固定資産の取得による支出	△225,608	△447,399
無形固定資産の取得による支出	△16,610	△12,715
投資活動によるキャッシュ・フロー	△242,518	△460,413
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	200,000
長期借入金の返済による支出	△196,848	△189,487
リース債務の返済による支出	△23,509	△25,780
自己株式の取得による支出	—	△97
配当金の支払額	△910,949	△927,080
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,131,306	△942,445
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,004	11,943
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,250,081	656,673
現金及び現金同等物の期首残高	11,137,800	10,497,345
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,387,881	11,154,019

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(顧客との契約から生じる収益を分解した情報)

当社グループの事業は、半導体等製造用高純度化学化合物事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであります。なお、顧客との契約から生じる収益を地域別又は製品用途別に分解した情報は次のとおりであります。

前第1四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)

(地域別)

(単位：千円)

	セグメント名称
	高純度化学化合物事業
日本	1,072,478
台湾	1,378,325
中国	317,686
韓国	407,916
その他	52,238
顧客との契約から生じる収益	3,228,645
その他の収益	—
外部顧客への売上高	3,228,645

(注) 最終顧客の所在地を基礎としております。

(製品用途別)

(単位：千円)

		セグメント名称
		高純度化学化合物事業
Si 半 導 体 向 け	High-k	1,449,567
	Metal	640,138
	Etching	303,193
	その他	557,772
その他用途 (Si半導体向け以外)		277,974
顧客との契約から生じる収益		3,228,645
その他の収益		—
外部顧客への売上高		3,228,645

(注) 最終顧客の製品使用用途を基礎としております。

当第1四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)
(地域別)

(単位:千円)

	セグメント名称
	高純度化学化合物事業
日本	868,012
台湾	1,210,052
中国	907,958
韓国	234,417
その他	54,133
顧客との契約から生じる収益	3,274,573
その他の収益	—
外部顧客への売上高	3,274,573

(注) 最終顧客の所在地を基礎としております。

(製品用途別)

(単位:千円)

		セグメント名称
		高純度化学化合物事業
Si 半 導 体 向 け	High-k	1,166,964
	Metal	707,678
	Etching	411,956
	その他	687,805
その他用途 (Si半導体向け以外)		300,169
顧客との契約から生じる収益		3,274,573
その他の収益		—
外部顧客への売上高		3,274,573

(注) 最終顧客の製品使用用途を基礎としております。